
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZALTENSE/RS 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 
 
 

JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU 
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 

 
 
De acordo com o Edital de Abertura 01/2023, que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, 
que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas 
previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão 
respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de 
respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 
  
  

 
NÍVEL MÉDIO 

 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): ATENDENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'E'. Na alternativa E, foi apresentada o seguinte trecho: “Agora 
imagina se, em vez de gastar essa energia imensa com o futebol [...]”. (l. 30) 
A forma verbal "imagina" está conjugada no imperativo afirmativo, na segunda pessoa do singular (tu), 
e é empregada a fim de pedir ao interlocutor que imagine uma situação. Tal conjugação está de acordo 
com a tabela de conjugação apresentada por Domingos Paschoal Cegalla, em Novíssima Gramática 
da Língua Portuguesa. Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 

 

 
CARGO(S): VIGILANTE SANITARISTA, EPIDEMIOLÓGICO AMBIENTAL E SAÚDE DO 

TRABALHADOR, EDUCADOR ASSISTENTE 
 

 

 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'E'. O trecho destacado para a questão está copiado a seguir: 
"Ao se importar com o que os outros pensam, você não faz mais nada da sua vida". A palavra "ao" é 
preposição (a) combinada a artigo (o) com sentido temporal, portanto, tem-se uma oração subordinada 
adverbial temporal reduzida de infinitivo. Ao se empregar a locução conjuntiva "no momento em que", 
há a necessidade de expandir a oração, como consta a seguir: "No momento em que você se importa 
com o que os outros pensam, não faz mais nada da sua vida." 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com o Dicionário Aulete Digital, a palavra 
"mediocridade" é substantivo feminino (s.f.) cujo significado é dado a seguir: (me.di:o.cri.da.de) 
sf. 1. Qualidade ou condição de medíocre: Minha vida continua naquela mediocridade de sempre. 
2. Falta, ausência de talento ou mérito; insignificância; pequenez: A mediocridade do escritor chocou 
a todos. [Antôn.: profundidade, relevância.] [F.: Do lat. mediocritas,atis.] 
Sendo assim, a palavra "a" que antecede "mediocridade" é um artigo definido feminino singular, seu 

 



determinante. Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
  

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): ATENDENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

 

 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'E'. O Rio Grande do Sul tem 15 Usinas Hidrelétricas. São elas: 
Usina Itá, Usina Foz do Chapecó, Usina Monjolinho, Usina Passo Fundo, Usina Machadinho, Usina 
Barra Grande, Usina Passo São João, Usina São José, Usina Passo Real, Usina Leonel Brizola (Jacuí), 
Usina Itaúba, Usina Dona Francisca, Usina 14 de julho, Usina Monte Claro e Usina Castro Alves. A 
Usina Itaipu Binacional fica no Estado do Paraná. Seguem fontes consultadas: 
1. Atlas Socioeconômico do Rio Grande do Sul: https://atlassocioeconomico.rs.gov.br/geracao-e-
transmisao-de-
energia#:~:text=Na%20matriz%20de%20gera%C3%A7%C3%A3o%20de,%2C6%25%20%C3%A0%2
0energia%20e%C3%B3lica%20( 
2. Gaúcha ZH: https://gauchazh.clicrbs.com.br/economia/noticia/2021/09/onze-de-15-hidreletricas-no-
rs-estao-com-geracao-abaixo-do-programado-
ckt7u587b005m0193leqa3yd5.html#:~:text=O%20cen%C3%A1rio%20atual%20%C3%A9%20determi
nante,hidr%C3%A1ulica%20bastante%20abaixo%20do%20programado 
 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): ATENDENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

 

 

 
QUESTÃO: 33 - ANULADA. Na questão original, onde se lê “3,4 cl” deveria ter constado “3,4 dl”. Sendo 
assim, não há resposta correta entre as alternativas. Segue cálculo de acordo com as informações que 
constam na questão: 2,3 l + 3,4 cl + 40 ml = 2300 ml + 34 ml + 40 ml = 2374 ml. Sendo assim, a questão 
será anulada. 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão está correta e há resposta entre as alternativas. 
Segue abaixo a solução: 
 
Seja o preço de venda: V = 59. x (x unidades) 
Preço de custo: C = 10 + 12x (x unidades) 
A função Lucro corresponde ao preço de venda menos o preço de custo. Ou seja: 
L = V – C 
 
Logo, 
L = 59x – (10 + 12x) 
L = 59x – 10 – 12x 
L = 47x – 10 
Para x = 100 unidades 
L = 4700 – 10 = 4690 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo Heuser (2010), o projeto de um banco de dados 
dá-se em duas fases: 
1. Modelagem conceitual: Nesta primeira fase, é construído um modelo conceitual, na forma de um 
diagrama entidade-relacionamento. Este modelo captura as necessidades da organização em termos 

 

https://gauchazh.clicrbs.com.br/economia/noticia/2021/09/onze-de-15-hidreletricas-no-rs-estao-com-geracao-abaixo-do-programado-ckt7u587b005m0193leqa3yd5.html#:~:text=O%20cen%C3%A1rio%20atual%20%C3%A9%20determinante,hidr%C3%A1ulica%20bastante%20abaixo%20do%20programado
https://gauchazh.clicrbs.com.br/economia/noticia/2021/09/onze-de-15-hidreletricas-no-rs-estao-com-geracao-abaixo-do-programado-ckt7u587b005m0193leqa3yd5.html#:~:text=O%20cen%C3%A1rio%20atual%20%C3%A9%20determinante,hidr%C3%A1ulica%20bastante%20abaixo%20do%20programado
https://gauchazh.clicrbs.com.br/economia/noticia/2021/09/onze-de-15-hidreletricas-no-rs-estao-com-geracao-abaixo-do-programado-ckt7u587b005m0193leqa3yd5.html#:~:text=O%20cen%C3%A1rio%20atual%20%C3%A9%20determinante,hidr%C3%A1ulica%20bastante%20abaixo%20do%20programado
https://gauchazh.clicrbs.com.br/economia/noticia/2021/09/onze-de-15-hidreletricas-no-rs-estao-com-geracao-abaixo-do-programado-ckt7u587b005m0193leqa3yd5.html#:~:text=O%20cen%C3%A1rio%20atual%20%C3%A9%20determinante,hidr%C3%A1ulica%20bastante%20abaixo%20do%20programado


de armazenamento de dados de forma independente de implementação; 
2. Projeto lógico: A etapa de projeto lógico objetiva transformar o modelo conceitual obtido na primeira 
fase em um modelo lógico. O modelo lógico define como o banco de dados será implementado em um 
SGBD específico. Isto posto, a única assertiva falsa (F) é a segunda. Desse modo, o gabarito está 
mantido. 
Referência: HEUSER, Carlos Alberto. Projeto de banco de dados. 6. ed. Porto Alegre: Bookman, 
2010. 
 
  

 
NÍVEL SUPERIOR 

 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, ENFERMEIRO PADRÃO, NUTRICIONISTA, 

PROFESSOR – ÁREA I – HABILITAÇÃO EM PEDAGOGIA INFANTIL E SÉRIES INICIAIS, 
PROFESSOR – ÁREA II – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, PROFESSOR – ÁREA II – EDUCAÇÃO 

FÍSICA, PROFESSOR – ÁREA II – HABILITAÇÃO EM LETRAS/INGLÊS, PSICÓLOGO SOCIAL E 
EDUCACIONAL 

 

 

 
QUESTÃO: 1 - MANTIDA alternativa 'A'. A terceira assertiva da questão afirmava o que segue: 
Para o autor, talvez Deus exista porque ele sente o amor dEle em si. De acordo com o texto, nas 
linhas 18-21, tem-se o trecho a seguir: 
“ – Não existem evidências! Quem acredita é que tem que provar! 
Mas por que teriam que provar? Desde quando quem sente algo precisa provar qualquer coisa? 
Se uma pessoa de fato sente a existência de Deus – como eu sinto, por exemplo, o amor de 
quem me ama –, a evidência é essa. Talvez Ele exista mesmo." 
O autor afirma que quem sente a existência de Deus tem uma evidência de sua existência e que, para 
essas pessoas, talvez ele, Deus, exista mesmo. Contudo, o autor não se coloca entre essas pessoas, 
apenas faz uma comparação entre as pessoas que sentem a existência de Deus e ele, que sente o 
amor daqueles que o amam. Sendo assim, o autor afirma que sente o amor das pessoas que o 
amam, mas não o de Deus e, portanto, a assertiva está incorreta. 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO , MÉDICO, ODONTÓLOGO, PROCURADOR GERAL 

 

 

 
QUESTÃO: 3 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com Domingos Paschoal Cegalla, em Novíssima 
Gramática da Língua Portuguesa, não há a ocorrência de crase antes de pronomes indefinidos, tais 
como o pronome "outrem". Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 

 

QUESTÃO: 4 - MANTIDA alternativa 'B'. Considerando tão somente o conteúdo explícito da prova de 
Língua Portuguesa, tem-se que, de acordo com o Dicionário Aulete Digital, na entrada para o vocábulo 
"eis", os significados admitidos para a palavra destacada no comando da questão, bem como para 
expressões eventualmente formadas empregando-a, são: 
adv. 
1. Aqui está; olhe aqui: Eis o troféu que tanto buscavam. 
[F.: De or. contrv. Hom./Par.: eis (adv.), heis (fl. de haver).] 
Eis que/quando 
– Subitamente: Mas eis que, para surpresa geral, ele apareceu. 
Eis senão quando 
– De repente, subitamente. 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 

 

 
QUESTÃO: 8 - MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com Celso Pedro Luft, em Dicionário Prático de 
Regência Verbal, a regência do verbo "renunciar" é complementada pela preposição "a". Sendo assim, 
a alternativa que aponta a combinação da preposição "a" com o artigo definido masculino singular "o", 
"ao", é a correta. 

 



Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 

QUESTÃO: 9 - MANTIDA alternativa 'B'.  
Assertiva I – Na linha 28, o pronome demonstrativo “isso” tem como referente a palavra “desejos”, 
também na linha 08. O referente é a ideia completa da oração que antecede o pronome, ou seja, o 
esforço que a ética nos pede. “A ética nos pede um esforço sobre nossos desejos. Quando isso não 
acontece...”. Sendo assim, a assertiva é falsa. 
Assertiva II – Na linha 25, em “e só o que a mantém razoavelmente possível”, a palavra “a” é pronome 
pessoal cujo referente é a palavra “sociedade”, na linha 24. 
No trecho, "A ética é a base de nossa sociedade democrática e só o que a mantém razoavelmente 
possível", percebe-se que o que é “razoavelmente possível” é a "nossa sociedade democrática", cujo 
núcleo nominal é a palavra "sociedade" que é o referente do pronome pessoal "a". Portanto, a assertiva 
está correta. 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 

 

 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava ao candidato que assinalasse a 
alternativa que indicava a correta função sintática do termo sublinhado no período a seguir: 
“A verdade é que há coisas que a lei não veda, e que, no entanto, não devemos realizar”. Tendo em 
vista que o verbo “haver” é verbo impessoal, ele não apresenta sujeito e é transitivo direto, 
complementado por objeto direto, no caso, “coisas”. 
Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 

 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, ENFERMEIRO PADRÃO, NUTRICIONISTA, 

PSICÓLOGO SOCIAL E EDUCACIONAL 
 

 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'E'. Recurso desprovido. O art. 31, XIV, é claro ao mencionar 
que é de sua competência a concessão de licença ao Prefeito, não havendo mínimo de dias. Frisa-se 
que existe diferença entre afastamento e licença, tanto que são previstos em incisos diferentes na lei 
orgânica. 
 

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO , MÉDICO, ODONTÓLOGO, PROCURADOR GERAL 

 

 

 
QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'B'. Recurso desprovido. O STJ não julga, em grau de recurso, 
as causas decididas pelos Juízes Federais. Isso é atribuição dos Tribunais Regionais Federais (TRFs). 
O STJ não tem competência originária para processar e julgar causas e conflitos entre a União e os 
Estados. Esse tipo de competência originária é atribuído ao Supremo Tribunal Federal (STF), conforme 
Art. 101, I, f da Constituição Federal.  O STJ não julga extradição solicitada por Estado estrangeiro, pois 
é de competência do STF, conforme Art. 101, I, g da Constituição Federal. O STJ não tem competência 
originária para processar e julgar habeas corpus quando a autoridade coatora é Juiz Federal. Esse tipo 
de competência originária é atribuído aos Tribunais Regionais Federais. 
 

 

QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos desprovidos. A alternativa A está incorreta, pois 
é necessário a votação dos Deputados, e não dos Governadores. A alternativa B está incorreta, pois a 
instauração do processo é realizada no Senado Federal, e não na Câmara dos Deputados, e não há 
necessidade de submissão do processo em nenhumas das Casas Legislativas nos termos do Art. 86, 
II da Constituição Federal. A alternativa C está incorreta, pois nas infrações penais comuns não é 
necessária a autorização da Câmara dos Deputados. Por fim, a alternativa E está incorreta, pois o 
Senado não recebe denuncia, somente o STF. 

 

 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'C'. Recurso desprovido. A questão é clara, uma vez que tem 
como intuito avaliar se o candidato sabe o que deve ser feito caso seja constatado um crime. A questão 
não busca saber a diferença entre processo administrativo disciplinar ou sindicância. Mas, tão somente, 
a indicação do que fazer após a constatação de um crime cometido por um servidor. Conforme o Art. 
167, Parágrafo Único, a única resposta possível é “Oficiar o Ministério Público e remeter cópia dos 

 



autos”. A alternativa E está incorreta, pois o Prefeito nem sempre será a autoridade competente para 
oficiar o Ministério Público, bem como isso não depende de sua vontade. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO , MÉDICO, ODONTÓLOGO, PROCURADOR GERAL 

 

 

 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'D'. Francisco (em latim: Franciscus), nascido Jorge Mario 
Bergoglio (Buenos Aires, 17 de dezembro de 1936), é um sacerdote católico que serve atualmente 
como o 266º bispo de Roma e soberano do Estado da Cidade do Vaticano. É o primeiro papa a ser 
membro da Companhia de Jesus (Jesuítas), o primeiro das Américas, o primeiro do Hemisfério Sul, e 
o primeiro nascido ou criado fora da Europa, desde o papado do século VIII do Papa Gregório III. É o 
primeiro papa nascido na América, o primeiro pontífice do Hemisfério Sul, o primeiro papa a utilizar o 
nome de Francisco, o primeiro pontífice não europeu em mais de 1.200 anos e também o primeiro papa 
jesuíta da história. A questão diz respeito ao item “Personalidades” do programa previsto em Edital. 
Além disso, pode ser enquadrada no item “Tópicos Atuais e Internacionais”, uma vez que se refere à 
figura pública reconhecida mundialmente, independentemente do fato de estar ligado à religião católica. 
Fontes: https://pt.wikipedia.org/wiki/Papa_Francisco 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_papas 

 

 
QUESTÃO: 22 - ANULADA. A alternativa indicada como correta no Gabarito Preliminar poderia ser 
considerada parcialmente correta devido a um erro de grafia na palavra “Cofins”, que foi escrita 
“Confins”. Embora outras alternativas apresentassem a palavra com a grafia correta, entende-se que 
esse fato poderia levar o candidato a considerar a alternativa incorreta, e, sendo assim, a questão será 
anulada. 
 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, ENFERMEIRO PADRÃO, NUTRICIONISTA, 

PSICÓLOGO SOCIAL E EDUCACIONAL 
 

 

 
QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão está correta e há alternativa correta entre as 
alternativas. Ao resolver a expressão numérica obtém-se como resultado: 50. 
As alternativas eram: 
A) um número divisível por 3 
B) um número primo 
C) um numero ímpar 
D) um múltiplo de 5 
E) uma fração 
Segue resolução completa: 

 

  



 
 

QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão está correta e havia resposta entre as 
alternativas. A seguir, a solução completa da referida questão. 
 

 

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO , MÉDICO, ODONTÓLOGO, PROCURADOR GERAL 

 

 

 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão está correta e há apenas uma resposta correta 
entre as alternativas. O símbolo % indica uma divisão por cem, isto é, caso o símbolo esteja ao lado de 
um número, para se ter o valor absoluto deve-se dividi-lo por 100. 
Por exemplo: 5% = 5/100 = 0,05 
Assim, na referida questão 1000% = 1000/100 = 10 que elevado ao quadrado é igual a 100. 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): AUDITOR DE CONTROLE INTERNO 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão demanda conhecimentos básicos do candidato 
acerca de riscos, fraude e auditoria operacional, temas expressamente previstos no Edital, conforme 
segue: 
1. Auditoria de regularidade e auditoria operacional. 2. Instrumentos de fiscalização: auditoria, 
levantamento, monitoramento, acompanhamento e inspeção. 3. Planejamento de auditoria. 3.1. Plano 
de auditoria baseado no risco. 3.2. Atividades preliminares. 3.3. Determinação de escopo. 3.4. 
Materialidade, risco e relevância. 3.5. Exame e avaliação do controle interno. 3.6. Risco inerente, de 

 



controle e de detecção. 3.7. Risco de auditoria.  
Nesse sentido, conforme o Manual de Auditoria Operacional do TCU (2020, p. 41): 
Note-se, portanto, que não faz parte do escopo da auditoria operacional auditar fraudes, mas 
considerar seu impacto na auditoria que está sendo realizada. 
Tratam-se de conceituações elementares, também constantes nos documentos e manuais oficiais 
aplicáveis à toda a Administração Pública, descabendo a citação específica, no enunciado da questão, 
de todas as eventuais normas referenciais.  
Finalmente, o conteúdo está previsto no Edital, é compatível com o nível de exigência com que a função 
está revestida, bem como está vinculado às tarefas diárias no exercício do Cargo de Auditor de Controle 
Interno. 
Logo, mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão demanda conhecimentos sobre matriz de 
planejamento, tema expressamente previsto no Edital, conforme segue: 
3. Planejamento de auditoria. 3.1. Plano de auditoria baseado no risco. 3.2. Atividades preliminares. 
3.3. Determinação de escopo. 3.4. Materialidade, risco e relevância. 3.5. Exame e avaliação do controle 
interno. 3.6. Risco inerente, de controle e de detecção. 3.7. Risco de auditoria. 3.8. Matriz de 
Planejamento. 3.9. Programa de auditoria. 
Dessa forma, 
Assertiva I – Correta, conforme o item 281 do Manual de Auditoria Operacional do TCU. 
281. Uma vez definidos o objetivo e as questões de auditoria, a equipe deverá elaborar a matriz de 
planejamento (NAT, 94). Trata-se de quadro-resumo das informações relevantes do planejamento de 
uma auditoria. O propósito da matriz de planejamento é auxiliar a elaboração conceitual do trabalho e 
orientar a equipe na fase de execução. É uma ferramenta de auditoria que torna o planejamento mais 
sistemático e dirigido, facilitando a comunicação de decisões sobre metodologia e auxiliando a 
condução dos trabalhos de campo. A matriz de planejamento é um instrumento flexível e seu conteúdo 
pode ser atualizado ou modificado pela equipe à medida que o trabalho de auditoria progride.  
Assertiva II – Correta, conforme o item 285 do Manual de Auditoria Operacional do TCU. 
285. As estratégias metodológicas escolhidas definem a forma geral do desenho investigativo a ser 
empregado na auditoria. Essas estratégias não são necessariamente identificadas explicitamente na 
matriz de planejamento, mas se revelam a partir do preenchimento das diversas colunas da 
matriz. Entre as estratégias metodológicas mais empregadas em auditoria operacional estão a pesquisa 
documental, o estudo de caso e a pesquisa (survey).  
Assertiva III – Incorreta, conforme o item 299 do Manual de Auditoria Operacional do TCU. 
299. Assim, ao se optar por uma estratégia metodológica, é indispensável apontar as limitações que 
lhe são inerentes, seja do ponto de vista de sua capacidade de levar a conclusões sobre as questões 
de auditoria, seja em relação às possibilidades de generalização dos resultados do trabalho. Tratam-se 
de conceituações elementares, também constantes nos documentos e manuais oficiais aplicáveis à 
toda a Administração Pública, descabendo a citação específica, no enunciado da questão, de todas as 
eventuais normas referenciais. Finalmente, o conteúdo está previsto no Edital, é compatível com o nível 
de exigência com que a função está revestida, bem como está vinculado às tarefas diárias no exercício 
do Cargo de Auditor de Controle Interno. Logo, mantém-se o gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão demanda conhecimentos sobre Provisões, tema 
expressamente previsto no Edital, conforme segue: 
2. Conceitos e Procedimentos contábeis patrimoniais: Composição do patrimônio público. Variações 
patrimoniais qualitativas, quantitativas e resultado patrimonial. Mensuração de ativos e passivos. Ativos 
imobilizado e intangíveis. Reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação, amortização e 
exaustão. Transações sem contraprestação. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes. 
Repercussão patrimonial das despesas de exercícios anteriores. 
Conforme o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, p. 299: 
Atendidos os requisitos, as provisões devem ser reconhecidas no passivo, em contas patrimoniais 
específicas do PCASP. 
Reconhecimento da provisão Natureza da informação: patrimonial 
D 3.9.7.x.x.xx.xx VPD de Constituição de Provisões 
C 2.x.7.x.x.xx.xx Provisões (P) 
Finalmente, o conteúdo está previsto no Edital, é compatível com o nível de exigência com que a função 
está revestida, bem como está vinculado às tarefas diárias no exercício do Cargo de Auditor de Controle 
Interno. Logo, mantém-se o gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão demanda conhecimentos básicos do candidato 
acerca do Controle exercido pelo Tribunal de Contas da União, tema expressamente previsto no Edital, 

 



conforme segue: 
Transparência, controle e fiscalização. Controle exercido pelo Tribunal de Contas da União (TCU) 
e suas atribuições; Tipos de processos do TCU. 
Neste sentido, segundo o artigo 244 do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União, “as 
auditorias, acompanhamentos e monitoramentos obedecerão a plano de fiscalização elaborado 
pela Presidência, em consulta aos Ministros, e aprovado pelo Plenário em sessão de caráter 
reservado”. Assinale a alternativa que preenche corretamente as lacunas anteriores. 
Finalmente, o conteúdo está previsto no Edital, é compatível com o nível de exigência com que a função 
está revestida, bem como está vinculado às tarefas diárias no exercício do Cargo de Auditor de Controle 
Interno. Logo, mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão demanda conhecimentos básicos do candidato 
acerca do Controle exercido pelo Tribunal de Contas da União, tema expressamente previsto no Edital, 
conforme segue: 
Transparência, controle e fiscalização. Controle exercido pelo Tribunal de Contas da União (TCU) 
e suas atribuições; Tipos de processos do TCU. 
Neste sentido, conforme o art. 250, IV do RITCU: 
IV – determinará a audiência do responsável para, no prazo de quinze dias, apresentar razões de 
justificativa, quando verificada a ocorrência de irregularidades decorrentes de ato ilegal, ilegítimo ou 
antieconômico, bem como infração a norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, 
orçamentária ou patrimonial. Finalmente, o conteúdo está previsto no Edital, é compatível com o nível 
de exigência com que a função está revestida, bem como está vinculado às tarefas diárias no exercício 
do Cargo de Auditor de Controle Interno. Logo, mantém-se o gabarito. 
 

 

 
CARGO(S): ENFERMEIRO PADRÃO 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme referência atualizada: SILVA, G.T.R; TARDELLI, 
S.R.L.S. Manual do técnico e auxiliar de enfermagem: 3. Ed. São Paulo: Martinari, 2020. Nas 
queimaduras térmicas, a profundidade da lesão associa-se com a temperatura, a duração do contato e 
a região do corpo, e elas são associadas mais comumente com fogo, líquidos aquecidos, sólidos 
aquecidos e vapor. As queimaduras causadas por fogo estão frequentemente associadas a lesão 
inalatória e as outros traumas e tendem a causar queimaduras profundas. As queimaduras por líquidos 
aquecidos tendem a causar queimaduras superficiais. Já as queimaduras por contato com sólidos 
aquecidos ocorrem quando a temperatura do objeto é extremamente elevada ou quando o tempo de 
contato é prolongado e tendem a causar queimaduras profundas. As queimaduras por breve contato 
com objetos de temperatura muito elevada geralmente ocorrem em acidentes de trabalho. 
 

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'E'. De fato, há mais itens em que se omite o dispositivo de 
proteção contra sobrecargas, como orienta a norma citada. Acontece que a referida questão pede que 
sejam analisados exemplos onde essa situação é permitida. Ou seja, não está sendo requisitado na 
questão TODOS os casos em que isso ocorre, apenas sendo solicitado que se analise exemplos onde 
isso possa ocorrer. Dessa maneira, não há motivos para se alterar o gabarito divulgado. 
 

 

 
CARGO(S): MÉDICO 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'A'. 
a) Correta: O teste de supressão com dexametasona, geralmente usando a dose baixa de 1 mg durante 
a noite, é um método diagnóstico específico para diferenciar a Síndrome de Cushing endógena da 
exógena. Pacientes com a síndrome apresentam falta de supressão do cortisol, enquanto indivíduos 
normais apresentam supressão. 
 b) Incorreta: A dosagem de cortisol sérico ao acaso não é suficiente para confirmar o diagnóstico da 
Síndrome de Cushing. A variação circadiana do cortisol torna essa medida pouco específica. 
c) Incorreta: Embora a ressonância magnética seja útil para identificar adenomas ou carcinomas 

 



adrenal, o método padrão-ouro para diagnóstico e localização é a tomografia computadorizada (TC) 
abdominal. 
d) Incorreta: A Síndrome de Cushing iatrogênica pode ser causada pelo uso prolongado de corticoides 
em qualquer forma, incluindo oral, intranasal, inalatória ou tópica. 
e) Incorreta: A dosagem de cortisol salivar não é considerada um método diagnóstico padrão para a 
Síndrome de Cushing, embora possa ser útil em certas circunstâncias. Os testes de supressão e a 
dosagem de cortisol na urina são mais comumente utilizados. 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. 

a) Correta: A colonoscopia é geralmente o método diagnóstico inicial de escolha em pacientes com 
hemorragia digestiva baixa. Além da identificação da origem do sangramento, ela permite a realização 
de procedimentos terapêuticos, como hemostasia. 
b) Incorreta: A arteriografia mesentérica é indicada em casos graves e refratários, mas não é reservada 
apenas para essas situações. Pode ser utilizada para localizar e tratar ativamente áreas de 
sangramento. 
c) Incorreta: Embora a ressonância magnética possa ser útil em alguns casos, ela não é 
frequentemente utilizada como método diagnóstico primário para hemorragia digestiva baixa. 
d) Incorreta: A cápsula endoscópica é mais indicada para avaliação do intestino delgado, e sua 
utilidade específica na hemorragia digestiva baixa pode ser limitada. 
e) Incorreta: A angio-TC pode ser útil, mas não é considerada um método diagnóstico de primeira linha 
para hemorragia digestiva baixa. 
  

 

 

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'C'. 

a) Incorreta: A ancilostomíase é predominantemente adquirida através da penetração das larvas na 
pele em contato com solo contaminado, não pela ingestão de água contaminada. Os sintomas podem 
incluir anemia e sintomas gastrointestinais. 
b) Incorreta: A teníase é causada por larvas de Taenia solium, mas a ingestão de carne mal cozida de 
porco contaminada, não de ovos. A cisticercose, não a teníase, pode levar à formação de cistos no 
sistema nervoso central. 
c) Correta: A esquistossomose é transmitida pela penetração da larva cercária através da pele em 
contato com água contaminada. Os ovos depositados pelos vermes adultos no fígado podem levar à 
fibrose e hipertensão portal. 
d) Incorreta: A giardíase é transmitida principalmente por água contaminada, não por contato fecal-
oral. Os sintomas incluem diarreia crônica e desnutrição em casos não tratados. 
e) Incorreta: A filariose linfática, causada por Wuchereria bancrofti, é transmitida por mosquitos, mas 
não leva ao desenvolvimento de elefantíase devido à obstrução dos vasos linfáticos. 
  

 

 

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. 
a) Incorreta: O uso prolongado de corticoides sistêmicos é associado a efeitos colaterais significativos, 
e seu uso contínuo não é recomendado devido a riscos como osteoporose, supressão adrenal e outros. 
b) Incorreta: Os antagonistas do fator de necrose tumoral (anti-TNF), como o infliximabe, são indicados 
em casos moderados a graves de doença de Crohn, independentemente da presença de manifestações 
extraintestinais. 
c) Incorreta: Antibióticos, como a ciprofloxacina e o metronidazol, podem ser utilizados em casos 
específicos, mas não são a principal escolha para o tratamento inicial da Doença de Crohn. 
d) Correta: Agentes imunossupressores, como o metotrexato, são frequentemente indicados como 
monoterapia de primeira linha para indução e manutenção da remissão na doença de Crohn, 
especialmente em casos graves. 
e) Incorreta: A terapia com anti-integrinas, como o vedolizumabe, é indicada para pacientes com doença 
de Crohn que não respondem a outros tratamentos convencionais, não sendo restrita a casos ileais. 
  

 

 
CARGO(S): ODONTÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'C'. A pergunta está clara quanto às recomendações da ATF 
com abrangência universal para a população, independentemente da supressão do trecho citado. As 
assertivas I, IV e V estão corretas. As demais apresentam dados incorretos. 
Em populações sem exposição à água fluoretada (conforme item I) há a recomendação de ATF. 
Portanto, a alternativa I está correta. Obviamente que é objetivo do governo a fluoretação de todos 
municípios, mas essa não é a realidade de todos. 

 



 
QUESTÃO: 33 - ANULADA. A questão perguntava qual alternativa não apresentava uma infração ética, 
de acordo com o relacionamento com o paciente. Lê-se no Capítulo V, Seção 1, Art. 11. “abandonar 
paciente, salvo por motivo justificável, circunstância em que serão conciliados os honorários e que 
deverá ser informado ao paciente ou ao seu responsável legal de necessidade da continuidade do 
tratamento”. Como a alternativa não indicava apenas o abandono, mas os motivos que fazem com que 
o abandono não seja considerado uma infração, a alternativa também pode ser considerada como 
correta de acordo com o enunciado. Havendo duas possíveis respostas corretas, conclui-se pela 
anulação da questão. 
 

 

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o Guia de Recomendações para o Uso de 
Fluoretos no Brasil (2009), os dentes cuja erupção ocorre primeiro (incisivos/primeiros molares) são 
menos afetados. Os pré-molares e segundos molares (e terceiros molares) são os mais gravemente 
afetados. A resposta é devido ao maior tempo de exposição ao flúor. 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'.  
Segundo o Manual de Boas Práticas em Biossegurança para Ambientes Odontológicos (2020). 
- A alternativa C está correta (p. 13). 
- A alternativa A está incorreta pois a desinfecção das superfícies do ambiente clínico deve ser feita: 
1º. da área menos contaminada para mais contaminada; 2º. de cima para baixo; 3º. de dentro para fora. 
- A alternativa B está incorreta pois a sala de espera para pacientes e acompanhantes deve ter a área 
de 1,2 m2 por pessoa. 
- A alternativa D está incorreta, pois a limpeza e desinfecção das superfícies de ambientes utilizados 
pelos pacientes deve ser diária. 
- A alternativa E está incorreta, pois o atendimento deve ser a quatro mãos. 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'.  
Referência: CAMERON, Angus C.; WIDMER, Richard P. Manual de Odontopediatria. Tradução de 
Luciana Pomarico et al. - 3. ed. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2012. 
- A alternativa A está correta, de acordo com a referência (p. 129). 
- A alternativa B está incorreta, pois ambas as condutas estão corretas. 
- A alternativa C está incorreta, pois não há descrição de tracionamento ortodôntico para dentes 
decíduos. 
- A alternativa D está incorreta, já que o dente decíduo com intrusão total deve ser extraído, pois não 
deve ter forma eruptiva e pode ter afetado o dente permanente. 
- A alternativa E está incorreta, pois a conduta I também está correta. 
 

 

 
CARGO(S): PROCURADOR GERAL 

 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'E'. Recurso não acolhido. O enunciado da questão foi 
apresentado nos seguintes termos: “O Município de Cruzaltense/RS normatizou o horário de 
funcionamento do comércio na cidade. Em relação a esta situação jurídica é correto afirmar que o ato 
normativo em questão”. De acordo com o disposto na Súmula vinculante n. 38 do STF, “é competente 
o Município para fixar o horário de funcionamento de estabelecimento comercial”. Em relação à 
alternativa que propõe que “o ato é legal, desde que expressamente autorizado pela Lei Orgânica do 
Município”, note-se que a alternativa vincula a legalidade do ato à condição “desde que expressamente 
autorizado”. Entretanto, face à previsão contida no enunciado da Súmula Vinculante, mesmo que a Lei 
Orgânica Municipal não autorizasse, o Município seria detentor de tal atribuição. Logo, a alternativa não 
pode ser considerada correta. 
  

 

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'A'. Recurso não acolhido. É argumentado no recurso que a 
questão não indicou o grau de comprometimento da Síndrome de Down. No entanto, essa informação 
pode facilmente ser deduzida do enunciado, onde consta: "Maria, trabalha em um restaurante, conta 
com 30 anos e é portadora de síndrome de Down, inexistindo qualquer processo de interdição em 
relação a sua pessoa". Logo, resta evidenciado que Maria é capaz para os atos da vida civil (capacidade 
de fato ou de exercício). 
  
 
 

 



QUESTÃO: 35 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'B' PARA ALTERNATIVA 'D'. Recursos 
acolhidos. Efetivamente, houve equívoco na indicação do gabarito. A alternativa correta é a letra "D", 
pois, uma vez tendo sido indeferida a petição inicial, o réu será “citado para oferecer contrarrazões ao 
recurso de apelação”. Sendo assim, altera-se o gabarito. 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. Recuso não acolhido. O enunciado solicita que seja 
indicado o princípio que “consiste na utilização da norma e da condição mais favoráveis ao trabalhador, 
de forma a tentar compensar juridicamente a condição de hipossuficiente do empregado”. Veja-se que 
não se trata apenas de escolha da norma em caso de dúvida, mas também de considerar a condição 
mais favorável ao trabalhador. Logo, o princípio do in dubio pro operario não corresponde ao enunciado. 

 

 
  

 

 


